Ante has, ne afficiaris aliquo probro,

Conspecta ante hanc aulam, o filia.

880 *Chor.* Enimvero iste in aliena veste peregrinus
hospes

Celeriter ad nos ex illa domo venit.

Ore. Mulieres hospites, an haec est Achillis

Filii domus, et regiae aedes?

Chor. Intelligis, sed qui es, qui interrogas
haec?

885 *Ore.* Agamemnonis et Clytaemnestrae filius,

Nomine Orestes, venio autem ad Iovis

Oraculum Dodonaeum; postquam veni

In Phthiam, volui percontari de cognata

Muliere, an vivat, et bene valeat,

88) a montibus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgrav.
(= Eurip. δρόμων) montium.

89) aut Navigarem] sic Editt. 1558., 1562., quasi legisset
interpres ἡ . . ἐπέρασ'; Editt. recent. (= Eurip. ἡ . .
ἐπέρασ') quae . . penetravit.

90) neque tunc illa valde laudavi] sic Editt. 1558., 1562.
(= Eurip. Ed. Basil. 1551. τότε λίαν οὐτ' ἐκείν' ἐπήνεσα):
Editt. recent. τό, τε λίαν οὐτ' ἐκείν' ἐπ. — neque exces-
sum illum tuum [Fix.: exc. istum] laudavi.

87) Hei mihi!] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. Ἰὸ μοί μοι) Hei mihi, mihi!

- 890 Spartana Hermione: nam procul
Habitans a nobis, tamen est chara.
*Herm.*⁹¹⁾ O navigantibus portus tempestatis
apparens
Agameimnonis fili, oro te per ista genua,
Miserere nostri, quorum fortunam inspicis
- 895 Infelicium: non minus valentia, quam ra-
mus supplicum,
Mea brachia appono tibi ad genua.
Ore. Age, quae est res? num erramus? an
clare video
Filiam Menelai, reginam harum aedium?
Herm. Quam solam Tyndaris mulier peperit
- 900 Helena patri in aedibus, ne ignores.
Ore. O Phoebe medice, des solutionem ma-
lorum:
Quae res est? a Diis an hominibus pateris
mala?
Herm. Partim a vobis, partim a viro, qui me
habet,
Partim a Deo aliquo: ubique perimus.
- 905 *Ore.* Quae potest esse, nondum natis
Liberis, mulieri calamitas, praeterquam de
connubio?
Herm. Hac ipsa re langnemus, recte meo ser-
moni subservis.
Ore. Aliud connubium pro te amat maritus?
Herm. Captivam uxorem Hectoris.
- 910 *Ore.* Malum dixisti, unum virum habere
duas coniuges.
Herm. Talia sunt haec; deinde ego ulta sum.
Ore. Num adversus mulierem struxisti, qualia
solet mulier?
Herm. Necem ipsi et filio notho.
Ore. Et occidisti? an aliquis liberavit a cala-
mitate?
- 915 *Herm.* Senex Peleus, magis curans deteriores.
Ore. Erat aliquis, qui in caede tibi commu-
nicaret?
Herm. Pater, ad hoc ipsum ex Sparta profectus.
Ore. Et ille superatus est manu senis?
Herm. Pudore, et me relinquens desertam abiit.
- 920 *Ore.* Intelligo, metuis maritum propter facta.
Herm. Tenes, interficiet me iuste; quid oportet
dicere?
Sed rogo te, Iovem invocans, cognatorum prae-
sidem,

91) *Herm.*] sic Editt. recent.; Editt. 1558. 1562. *Chor.*; Ed. Basil. 1551. *Θεο.* (*Fam.*).

- Mitte me ex hac regione quam longissime,
Aut ad paternas aedes, quia videntur mihi
- 925 Aedes hae expulsurae me, si loqui possent.
Et odit terra Phthia, et si venerit prius
Maritus domum, linquens oraculum Phoebi,
Occidet me propter turpissima; aut serviemus
Pellici, cui antea imperabamus.
- 930 *Ore.* Quomodo in hac re impigisti, ut ita
aliquis dicat?
Herm. „Malarum mulierum introitus me per-
diderunt,
Quae mihi dicentes⁹²⁾ istos sermones tumide
amplificarunt:
Tu pessimam captivam domi
Servam tolerabis⁹³⁾, communicantem tibi in
connubio?
- 935 Per reginam, non in mea domo
Videns lucem fructetur meo lecto.
Ego audiens illos Sirenum sermones,
Callidarum, veteratoriarum, loquacium,
Stultitia sum incitata; quid enim opus erat me
- 940 Metuere maritum, cui aderant, quibus opus
erat?
Multae divitiae, et aedibus imperabamus:
Ego peperissem filios legitimos,
Illa semiservos meis, nothos;
„Sed nunquam, nunquam, non enim semel
dicam,
- 945 „Oportet prudentes, quibus est mulier,
„Ad uxorem in aedibus sinere ingredi
„Mulieres⁹⁴⁾; ipsae enim sunt doctrices ma-
lorum,
„Alia captans lucrum corrumpit lectum,
„Alia, quae peccavit, vult aliam secum aegro-
tare.
- 950 „Multae propter ignaviam: et inde familiae
„Virorum languent. Adversus haec bene mu-
nite
„Iannas aedium claustris et vectibus;
„Nam nihil boni extrinseci introitus
„Mulierum faciunt, sed multa et mala⁹⁵⁾.
- 955 *Chor.* Nimium admisisti linguam in cognatum
sexum;

92) dicentes] sic (= Eurip. λέγουσαι) Editt. 1558., Barn.. Musgr. . Fix.; Ed. 1562. dicendos.

93) tolerabis] sic (= Eurip. ἀνέξῃ) Editt. 1562., Barn.. Musgr. . Fix.; Ed. 1558. tolerabilis.

94) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Arcenda ab uxoribus mulierum colloquia.

95) multa et mala.] sic (= Eurip. πολλά καὶ κακά) Editt. 1558. 1562.; Editt. recent.: multa mala.

- Sed sunt ista tibi quidem ignoscenda, sed tamen convenit
Mulieres ornare muliebres naturas.
Ore. „Sapiens res est eius, qui docuit homines
„Audire sermones a contrariis.
960 Ego enim sciens perturbationem huius familiae,
Et tuam litem et uxoris Hectoris,
Expectabam habens custodias, an hic maneres,
An perterrefacta metu captivae
Mulieris velles discedere ex hac domo.
965 Veni non expectans tuas epistolas,
Et si redderes rationem, sicut reddis,
Mittam te ab his aedibus. Nam cum prius mea
esses,
Habitas cum isto viro perfidia tui patris,
Qui, priusquam facerent irruptionem in fines
Troiae,
970 Dedit te mihi uxorem; et postea promisit
Nunc te habenti, si expugnaret urbem Troianam.
Postquam rediit huc filius Achillis,
Expostulavi cum tuo patre, et istum rogabam,
Ut relinqueret tuum conubium, dicens meas
aerumnas,
975 Et praesentes furias⁹⁶), quod cognatis
„A viris possem ducere uxorem, alimde non
facile,
Exulans ab aedibus, quale exilium ego exulabam.
Ille erat contumeliosus in necem meae matris,
Et furias exprobrabat mihi.
980 Et ego abiectus domestica fortuna,
Dolebam quidem, dolebam, sed tenebar calamitate,
Et privatus tuis nuptiis, invitus abibam.
Nunc quoniam tua est conversa fortuna,
Et es in angustia, incidens in hanc calamitatem,
985 Ducam te ab aedibus, et reddam in manum patris.
„Cognatio⁹⁷) multum potest; et in adversis rebus
„Nihil melius est cognato amico.
Herm. Desponsationis meae pater meus

- Curam habebit, et non est meum statuere hoc.
990 Sed quam primum abduc me ex istis aedibus,
Ne antevertat me accedens ad domum et veniens maritus,
Vel deserentem me domum filii resciscens
Peleus persequatur equestri persecutione.
Ore. Confide, senis manum et Achillis
995 Filium non metuas, qui me iniuria affecit.
Nam tales insidiae ei sunt structae,
Est in laqueis inexplicabilibus necis
Hac manu positus, quas⁹⁸) prius non dicam.
Sed perfecta re, sciet Delphica petra.
1000 Matricida autem (si sociorum meorum
Foedera manserint firma in terra Pythica)
Ostendet ei, ne ducat, quam ego debebam,
Suo malo poscet⁹⁹) poenam paternae necis
A rege Phoebos; neque illum mutatio
1005 Animi iuvabit, dantem nunc poenas Deo;
Sed ex illo et mea accusatione
Male peribit, agnoscet meam inimicitiam.
„Nam virorum inimicorum fatum in conversionem
„Deus dat, et non sinit superhirc.

[*Strophe 1.*]

- 1010 *Chor.* O Phoebe, qui muniisti in Ilio
Bene munitum vicum, et Neptune
Qui veheris caeruleis equis
Per marinum pelagus,
Quare gratuitam laboran-
1015 tem manum vestri artificii
Marti pugnandi perito prodentes,
Reliquistis miseram miseram Troiam?

[*Antistrophe 1.*]

- Et plurimos in littore ad Simoëntem
Equestres currus iunxistis,
1020 Et certamina letalia virorum
Posuistis sine coronis,
Et abierunt mortui
Iliaci re-
ges; neque amplius ignis in ara Troiae
1025 Diis lucret fumo odorato.

[*Strophe 2.*]

- Periit Agamemnon manu coniugis,
Et ipsa persolvit caedem sua nece

96) praesentes furias] sic Editt. 1558., 1562.; Baru., Musgr.: praesentem *malum* daemonem; Fix.: praesentem fortunam (Eurip. τὸν παρόντα δαίμον').

97) Cognatio] sic (= Eurip. τὸ συγγενές) Editt. 1558., Baru., Musgr., Fix.; Ed. 1562. Cognato. — In marg. Editt. 1558., 1562. h. 1. legitur vox: Cognati.

98) quas (*insidias*)] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. quam (Eurip. ἤν [scil. μηχανήν]).

99) poscet] sic (= Eurip. ἀνίσσει) Editt. 1562., Baru., Musgrav., Fix.; Ed. 1558. posset.

- Punita a liberis.
 1030 Dei, Dei eam
 Evertit mandatum
 Divinum, quando eam
 Ex Argis^{99a)} veniens
 Agamemnonius iuvenis
 1035 Ex adyto loco invasit matris interfector.
 O Deus, o Phoebe, quomodo credam?
 [Antistrophe 2.]
 Multa Graecorum
 Fora gemitus tristes
 Possent canere de infelicibus filiis; coniuges
 1040 Reliquerunt domos
 Ad alium maritum.
 Non tibi soli
 Fuerunt infesti,
 Non amicis moerores.
 1045 Morbum sustinuit Graecia, morbum.
 Transiit et ad focuanda ingera Phrygum
 Fulmen stillans Plutoniae neces.
 [Peleus, Chorus, Nuntius, Thetis.]
 Pel. Phthiae mulieres, interroganti mihi
 Indicate; accepi enim non perspicuum ser-
 monem,
 1050 Quod Menelai filia relinquens domum
 Hanc discesserit: venio habens studium cogno-
 scendi,
 An haec sint vera. „Nam absentium amicorum
 „Fortunas curare debent ii, qui domi sunt¹⁰⁰⁾.
 Chor. Peleu, recte audivisti, neque me decet
 1055 Occultare, in quibus sim malis;
 Nam regina discessit fugitiva ex his aedibus.
 Pel. Quem metum nacta? dic mihi.
 Chor. Metuens maritum, ne eam ex aedibus
 eiiciat.
 Pel. Num propter consilia de morte pueri?
 1060 Chor. Sane, et metu captivae mulieris.
 Pel. Cum patre, aut cum quo reliquit aedes?
 Chor. Filius Agamemnonis venit abducens eam
 hinc.
 Pel. Quam habens spem, an volens ducere?
 Chor. Et illaturus necem filio filii tui.
 1065 Pel. An per insidias, an in conspectum ve-
 niens pugnando?
 Chor. In puro templo Apollinis cum Delphicis.

99 a) Ex Argis] sic scripsi (Editt. recent.: Argis); Editt. 1558., 1562. Ex Argo.

100) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Amici absentis ratio habenda.

- Pel. Hei mihi, hoc est atrox; non iam cito
 Ibit aliquis ad Pythicam aram,
 Et quae hic acta sunt, dicet amicis ibi,
 1070 Priusquam interficiatur filius Achillis ab
 inimicis?
 Nun. Heu mihi mihi,
 Qualem calamitatem venio nuntians miser
 Tibi, o senex, et amicis domini!
 Pel. Heu heu, animus praesagit tanquam ali-
 quid expectans.
 Nun. Non est tibi filius filii, ut scias, senex
 1075 Peleu: tales plagas ensium habet
 A viris Delphicis et Mycenaeo hospite.
 Chor. Heu heu, quid facies, o senex? ne cadas,
 Erige te. Pel. Nihil sum, perii,
 Evanida est vox, et evanida membra mea infra.
 1080 Nun. Audi, si per tuos amicos ulcisci
 Vis factum, erigens tuum corpus.
 Pel. O fatum senectutis in extremo limite,
 Quale me miserum circumdedisti?
 Quomodo periit mihi unicus filius unici filii?
 1085 Dic; volo non audire, volo tamen audire.
 Nun. Postquam venimus ad clarum solum
 Phoebi,
 Tres lucidos transitus solis
 Spectandis rebus dantes, implevimus oculos.
 Et hoc iam erat suspectum, ac ad turmas
 1090 Et coetus concurrebat populus habitans ibi
 apud Denm.
 Agamemnonis vero filius vadens per urbem,
 Singulis in aurem dicebat hostiles sermones:
 Videte istum, qui vadit per Dei
 Specus plenos auri, thesauros hominum;
 1095 Secundo adest¹⁾ propter eandem causam,
 ut prius,
 Venit huc, volens evertere templum Apollinis.
 Ex istis sermonibus magnus rumor movebatur
 in urbe,
 Magistratus legebantur, et in curias,
 Et privatim, quicumque praecerant thesan-
 ris Dei,
 1100 Praesidium collocarunt in vicinis domibus.
 Nos interim pecudes, nemoris Parnassi
 Alumnos, nihil scientes de his rebus,
 Acceperamus, et accessimus ad aras
 Cum hospitibus et vatibus Pythicis.
 1105 Et aliquis hoc dixit: O adolescens, quid tibi

1) adest] sic Editt. 1558., Barn. (Eurip. παρόντ³); Ed. 1562. abest.

- A Deo petemus? cuius causa venis?
Iste dixit: Phoebopro priore peccato
Poenas dare volumus; postulavi enim
Ab ipso aliquando, ut daret poenam pro sanguine patris.
- 1110 Et ibi Orestis calumnia multum valens
Apparuit, quod mentiretur meus dominus,
Veniens de turpi causa. Venit autem templi
Intra fastigium, ut ante oraculum
Precaretur Phoebum, et det operam incensis sacrificiis²⁾.
- 1115 Isti³⁾ aderant manipulus armatus
Tectus lauro, inter quos Clytaemnestrae filius
Erat unus, autor omnium istorum.
Et ille palam stans precatur Deum;
Isti acutis ensibus armati
- 1120 Pungunt inermem filium Achillis clam.
Retro cedit, non enim letaliter vulneratus
Erat, et detrahit a columna
Suspensa arma a clavo,
Statque ad aram terribilis bellator adpectu,
- 1125 Et clamat, Delphicos istos interrogans:
Quare me occiditis, piam viam
Venientem, propter quam causam pereo?
Istorum cum prope essent innumerabiles, nihil
quisquam
Dixit, sed iaciebant lapides ex manibus.
- 1130 Obrutus autem undique densa grandine,
Obiiciebat arma, et cavebat ictus,
Huc et illuc manu obiiciens clypeum:
Sed nihil iuvabat, multa undique tela,
Sagittae, iacula emissa ancipitia,
- 1135 Lati enses decidebant ante pedes.
Vidisses mirabiles saltationes caventis
Tela filii; postquam autem undique
In orbem urgebant, non dantes respirationem,
Tollens ab ara focum, in quo offeruntur pecudes,
- 1140 Saltans pedibus Troianum salum,
Vadit contra eos. Isti, sicut columbae
Videntes accipitrem, ad fugam terga verterunt.
Multi cadebant passim ex vulneribus,
Et ipsi se comprimentes in angusto exitu.
- 1145 Abominabilis clamor in sacra domo
Resonuit ex saxis; postquam erat tranquillitas^{3a)},

2) et det op. i. s.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. et dat op. i. s.;
Editt. recent.: Erat autem [Fix.: eratque] occupatus in
incensis victimis.

3) Isti] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr., Fix.: Huic; Barn.:
Hoc autem in loco (Eurip. *Troïde*).

3a) postquam erat tranquillitas] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.:
cen autem tranquillitas.

Stetit dominus lucens in splendidis armis,
Priusquam aliquis sonuit ex mediis adytis
Terribiliter et horribiliter, et impulit exercitum

- 1150 Convertens ad pugnam. Ibi cadit Achillis
Filius, vulneratus in latere acuto gladio
A viro Delphico, qui eum perdidit
Cum multis aliis. Postquam ad terram cadit,
Quis non ferrum adegit? quis non saxum
1155 Iaciens, feriens? Consumptum est totum
corpus

Pulchrum a magnis vulneribus.
Porro cadaver iacens ante altare,
Eiecerunt extra sacrum templum.
Nos auferentes celerrime manibus,

- 1160 Portamus eum tibi desendum lachrymis,
Et lugendum, senex, et ornandum sepultura.
Talia Apollo, qui vaticinatur aliis,
Et est iudex iustitiae omnibus hominibus,
Fecit filio Achillis danti poenas;

1165 Et recordatus est, sicut malus homo,
Vetera iurgia: quomodo esset sapiens?

Chor. Atqui ipse rex gestatur
Ex terra Delphica domum.

Miser, cui accidit, miser senex

- 1170 Et tu; recipis enim Achilleum
Pullum in aedes, non ut tu vis.
Ipsa incidit in mala damna,
Tu incidisti in idem fatum.

Pel. Heu mihi, quale malum video

- 1175 Hoc, et recipio in manu in aedes meas?
Heu mihi, ah ah!

O urbs Thessalica, periiimus,
Periiimus, non amplius mihi liberi ex genere
Supersunt in aedibus,

- 1180 O ego acerba passus, in quem
Amicum oculos coniiciens delectabor?
O charum os, et genae et manus,
Utinam te ad Ilium interfecisset fatum
Ad littus Simoëntis.

- 1185 *Chor.* Iste fuisset honore affectus, o senex, tunc
Mortuus, et quod ad te attinet, esset tolerabilius.

Pel. O nuptiae, o nuptiae,
Quae has aedes et meam urbem
Perdidistis, ah ah, ah ah, o fili,

- 1190 Nunquam infelices nuptias tuas
Debuit in meum genus et filios et domum
Recipere

Hermione, mortem adversus te, o fili⁴);

Sed antea perire fulvine.

1195 Neque propter letalem iaculationem patris

Vocem factam divinitus

A Phoebō, mortalis in Deum referre⁵).

[*Strophe 1.*]

Chor. Heu heu!

Mortui domini luctus,

1200 Ut ius est manium, inchoabo.

Pel. Heu heu!

Continenter ego miser

Senex et infelix lachrymo.

Chor. Dei fatum est, Deus fecit istas calamitates.

[*Strophe 2.*]

1205 *Pel.* O chare, domum reliquisti desertam,

Heu mihi⁶!

Miserum me se-

nem orbem orbasti.

Chor. Oportebat te, o senex, mori ante tuos
liberos.

[*Strophe 3.*]

1210 *Pel.* Non lacerabo comam,

Non imponam

Meo capiti planctum noxium manus?

O urbs, duobus liberis

Me privavit Phoebus.

1215 *Chor.* O infelix senex mala passus et videns,

[*Strophe 4.*]

Qualem vitam habebis in posterum?

Pel. Orbis liberis, desertus, non habens finem
malorum.

Exhauriam labores usque ad mortem.

Chor. Frustra te Dii bearunt in nuptiis.

4) Nunquam infelices — o fili:] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Utinam nunquam tuarum nuptiarum *causa* infaustum Meum genus in liberos et domum Recepisset Hermiones Plutonem (i. e. *malum genium*), in tuam perniciem, o fili! Musgr.: Nunquam, o tuarum nuptiarum infaustum Meum genus excindere debuit, et domus Circumfundere Hermiones perniciem tibi, o fili! Fix.: Utinam coniugis tuae infaustum Mihi in liberos *meos* et domum genus Ne attulisset tibi Necem ab Hermione destinatum, o fili!

5) Vocem factam — referre.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Sanguinem generosum unquam Phoebō, mortalis Deo, acceptum retulisses, *paternaeque necis eum postulasses*. Musgr.: Caedem Iove-geniti unquam Phoebō Mortalis Deo, ipse imputare. Fix.: caedis Iove geniti crimen unquam in Phoebum, Mortalis in deum, contulisses.

6) Heu mihi!] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (aeque ac Eurip. Ed. Basil. 1551.) *Ἦὸ μοί μοι*, — Heu mihi, mihi! In Ed. Fix. haec desunt.

[*Strophe 5.*]

1220 *Pel.* Avolantia omnia, evanida iacent,
Pompa sublimi quae antea fuit⁷).

Chor. Solus in sola domo versaris.

[*Strophe 6.*]

Pel. Civitas non est mihi amplius civitas.

Valeant scepra ista per terram;

1225 Et tu, o filia Nerei, in obscuris antris

Videbis me miserum cadentem ad terram.

Chor. O, o,

Quid motum est? quod sentio

Numen? puellae, cernite, videte,

Aliquis Deus in lucido aere

1230 Vectus, alumnos equorum

Campos Phthiae ingreditur.

Thetis. Peleu, propter tuas priores nuptias

Venio Thetis, relinquens Nerei domum,

Et primum te praesentibus malis

1235 Non nimium angi hortata⁸).

Nam et ipsa, quam oportuit non lugendos li-
beros parere,

Amisi ex te filium velocem pedibus

Achillem pariens, praecipuum Graeciae.

Sed quorum causa veni, iudicabo, et tu accipe.

1240 Mortuum hunc filium Achillis

Sepeli, vadens ad forum Pythicum

In probrum Delphis, ut sepultura indicet

Violentam caedem, ab Oreste factam.

Et mulierem captivam, Andromachen dico,

1245 Oportet habitare Molossiam terram, senex,

Coniunctam nuptiis Heleno;

Et istum puerum ab Aeaco solum

Relictum regem; et ex hoc oportet

Alium ex alio regere Molossiam

1250 Felices; non enim sic eversum

Fieri meum et tuum genus oportet, senex,

Et Troiae; nam et illa Diis curae est,

Quamquam eversa Palladis consilio.

Porro te, ut videas gratiam mei convulsi,

1255 Dea nata, et filia Dei patris,

Liberans a malis humanis

Immortalem et incorruptibilem faciam Deum;

Deinde mecum in domo Nerei

In posterum iam Deus habitabis cum Dea.

7) Pompa sublimi quae antea fuit.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Fastu sublimi *quae tangebant* prius; Musgr., Fix.: A fastu sublimi longe [Fix: procul] distantia.

8) hortata.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: hortor (Eurip. *παιδεία*).

1260 Inde proferens siccum pedem ex Ponto,
Charissimum tibi et mihi filium Achillem
Videbis habitantem domos insulares
In Leucæ insulæ littore intra Euxinum me-
tum.

Sed vade ad divinam urbem Delphorum,
1265 Portans istud cadaver, et occultans sub
terra,

Rediens in cavum specum veteris scopuli
Sepiæ⁹⁾ sede, et expecta, donec ex mari
Ducens chorum quinquaginta Nereidum,
Gestatorem tuum, veniam; „nam fatum

1270 „Oportet te perficere; Iovi enim ista vi-
dentur.

Sed desine a dolore pro mortuis.

„Omnibus hominibus a Diis iste

„Calculus est destinatus, debent mori.

Pel. O veneranda, o generosa coniunx,

1275 Nerei filia, salve, ista digne

9) Sepiæ] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Sepiadis
(= Eurip. Σηπιάδος).

Te et tuis liberis facis.
Desino a dolore te iubente Dea,
Vado sepeliens hunc ad latus Pelii montis,
Ubi cepi tuum pulcherrimum corpus manibus.

1280 „Nonne¹⁰⁾ prodest ducere ex generosis,
„Et dare nuptum in bonas familias, si quis
recte consulit¹¹⁾?

„Et non concupiscere malam coniugem,
„Ne quidem si afferat domum locupletem
dotem?

„Nunquam enim male se divinitus habebunt.

1285 *Chor.* „Multae sunt species fatorum.

„Multa perficiunt Dii praeter spem,

„Et expectata non eveniunt,

„Non speratorum exitum invenit Deus¹²⁾.

Sic haec res exiit.

10) Nonne] sic Editt. 1558., 1562.: Barn. Κῆρ' οὐν — Deinde
igitur; Musgr., Fix. (aeque ac Ed. Basil. 1551.) Κῆρ' οὐ
— Deinde annon.

11) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Coniugium.

12) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Fatum incertum.

LXII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO SUPPLICUM EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis exstat in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Ficvii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. adscripti intra cancellos inclusas.

EURIPIDIS SUPPLICES PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Scena quidem est in Eleusine; Chorus autem ex Argivis mulieribus, quae matres erant inter-

sectorum ad Thebas procerum. Ipsa fabula est encomium Atheniense¹⁾.

Personae fabulae.

Aethra
Chorus
Theseus
Adrastus
Praeco²⁾

Nuntius
Evadne
Iphis
Puer³⁾
Minerva⁴⁾.

S U P P L I C E S.

Praefatur autem⁵⁾ *Aethra*.

O Ceres, tutelarum Dea Eleusinis terrae
Huius, et sacerdotes, qui tenetis templa Deae,

Ut ego sim beata, precor, et Theseus, filius
mens,
Et civitas Atheniensis, et terra Pitthei,

1) Haec annotatio, quae in Editt. 1558., 1562. „Argumentum“ inscripta est, graece legitur in Eurip. Ed. Basil. 1551. — Barnesius huic tragoediae praefixit hoc argumentum graece et latine ab ipso adornatum: „Post septem Ducum, qui adversus Thebas expeditionem susceperant, cladem, *Creon*, *Thebano* regno potitus, *Argivorum* cadavera insepulta proici iubet. *Adrastus* igitur, *Argivorum* rex, viribus inferior quum esset, aegre hoc ferebat. et spem quandam in *Thesei*, regis *Athenarum*, magnanimitate reponens, ad *Eleusina*, urbem *Atticae*, venit, una cum matribus, viduis et filiis Septemvirorum istorum et aliorum *Thebanorum* Ducum ad *Thebas* defunctorum. Et hic quidem ad *Cereris* aram confugit, et ramis supplicatoriis positae sepulturae copiam precabatur. Ut autem forte *Aethra*, mater *Thesei*, aderat, (sacrificabat enim Deae victimas pro fausta aratione) misericordia mota favebat *Supplicibus*, et hortata est filium suum ad bellum. *Theseus* igitur, post irritam legationem, exercitu educto, victor evasit, et reportata ad *Eleusiniam* cadavera sepulturae dedit. Ibi *Capanei* rogo ardente, *Evadne*, illius uxor, *Iphis*que filia, se in illum iniecit, flammisque consumpta

est. *Theseus* *Adrastum* dimittit sub iureiurando, nunquam *Argiros* contra *Athenienses* arma laturos.

Scena Fabulae est *Eleusine*; Chorus ex *Argivis* mulieribus constat, quae matres et uxores erant septem Ducum, qui ad *Thebas* ceciderunt. Docebatur sub *Antiphonte* Archonte, Olympiadis 90. anno 3., quando *Argivi* et *Lacedaemonii*, Legatis hinc inde euntibus, pacem inter se fecerunt, et mutuum auxilium pepigerunt. Est autem tota Fabula *Atheniensis* populi encomium.

2) In personarum catalogo, quem Ed. Barn. exhibet, haec personam sequitur: „Alter Praeco, muta persona.“

3) Puer] sic Editt. Barn., Musgr. (in catal. gr. *Παις*); Fix.: Pueri (in catal. gr. *Παιδες*); in catalogo Editt. 1558., 1562. et Ed. Basil. 1551. haec persona est ommissa.

4) Minerva] haec quoque persona, quae in catal. Editt. recentiorum h. l. legitur, in catalogo Editt. 1558., 1562. aequae ac in Ed. Basil. 1551. deest.

5) Praefatur autem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. Barn. et Musgr. pro his, personarum catalogo in fine addunt: *Προλογίζεσθαι δὲ ἡ Αἰθήρα* (sic etiam Ed. Basil. 1551.) — Prologum autem agit *Aethra*.

- 5 In qua me alens in domo locuplete
Aethram pater dat Pandionis filio
Aegeo uxorem propter oraculum Apollinis,
Istas intuens haec sum precata
Anus, quae linquentes domos Argivae terrae
- 10 Supplici fronde advolvuntur meis genibus,
Quibus aliquid mali accidit; nam ad portas
Cadmi mortuis septem liberis generosis,
Orbae sunt, quos Argivorum rex
Adrastus duxit, Oedipi haereditatis
- 15 Partem volens occupare exuli Polynici
Genero; sed cadavera interfecta in proelio
Istorum matres sepelire volunt in patria.
Prohibent victores, neque deportationem
Dare volunt, contumelia afficientes leges Deo-
rum.
- 20 Una autem cum his frondem gestat mei in-
digens
Adrastus iste, irrigansque oculos lachrymis
Iacet, bellum et infelicem
Gemens expeditionem, quam domo misit.
Qui me hortatur meum filium persuadere pre-
cibus,
- 25 Ut cadaverum recuperator aut persuadendo,
aut hastae
Robore fieret, et autor sepulturae:
Soli meo filio imponens hanc rem
Et civitati Atheniensi. Sed pro terrae
Aratione sacrificio, egressa ex aedibus meis
- 30 Ad hoc templum, ubi primum videtur
Rigida super terram spica fructifera.
Tenens autem manipulum graminum non vin-
ctum,
Expectabo ad castos focos duarum Dearum
Cereris et filiae: miserta quidem
- 35 Canas istas matres orbatas liberis,
Reverens sacrum ornamentum. Abit mihi
Ad urbem praeco, vocans huc Thesea,
Ut aut auferat istam harum miseriam ex terra,
Aut ista iura^{5a)} supplicum solvat, erga Deos
- 40 Rempiam faciens. „Omnia enim per masculos
„Mulieribus convenit agere, quae sunt mo-
destae⁶⁾.
- Chor.* Supplico tibi, anus, ex venerando ore,
Advoluta genibus tuis,
Ut redimas mihi filios

5a) ista iura] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: istam necessitatem.

6) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Viris res agendae.

- 45 Mortuos, qui relinquunt corpus⁷⁾
Morte solvente membra,
Bestiis montanis escam:
Intuens miserabiles oculorum
Lachrymas circa palpebras
- 50 Et rugosas carnes canas,
Gestamen⁸⁾ manuum; quid enim, quae
Mortuos filios meos neque domi
Posui, neque sepulchrorum
Tumulos terrae video.
- 55 Generasti⁹⁾ tu quoque, veneranda, filium,
Faciens gratum thalamum tuo marito,
Impertias mihi nunc tuam mentem,
Impertias, quantum doleo misera
De mortuis, quos pepereris. Persua-
60 de tuum, cui sumus supplices, venire
Filium ad Ismenum, ut in meam manum¹⁰⁾
ponat
Juvenilium cadaverum corpora ad lapideum
sepulchrum
Sancte; non autem per vim inci-
dens, petens venio ad recipientes ignem Deorum
- 65 Aras, et habemus ius; at tibi
Adest facultas, ut felicitate tui filii
Auferas infelicitatem meam.
Fio supplex, cum patiar miserabilia,
Ut ponas mihi filium in misera manu,
- 70 Ut circumdem misera membra mortua mei
filii.

[*Strophe.*]

- Venit alia miseria luctuum
Sequens¹¹⁾, dolent ministrorum manus.
Ite, o pueri, mali socii chori,
Ite, o una dolentes,
75 Ad chorum, quem colit Pluto.
Candidum unguem in genis
Cruentate, et corpora mortua¹²⁾.

7) corpus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. μέλη) artus.

8) Gestamen] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Lacerationes manuum *vi factus* (Eurip. καταδούματα).

9) Generasti] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Peperisti (Eurip. έτερες).

10) in meam manum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: in mea manu.

11) Venit — Sequens,] sic Editt. 1558., 1562.; Baro. (=text. gr.): Certamen hoc aliud venit luctuum, luctibus *perpetuo* Succedens.

12) et corpora mortua.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: corpusque lacerum [Musgr.: sanguinolentum] (=Eurip. χρωτά τε φόνιον).

„Haec enim sunt ornatus mortuorum apud vivos.

[*Antistrophe.*]

Educit me haec insatiabilis voluptas lachrymandi

80 Miserabilis, tanquam ex petra in mari stante
Humida fluens gutta,
Non desinens semper luctus.
Nam propter mortuos filios
Miserabilis mulieribus

85 In luctus erumpit affectus: heu heu.
Mortua possim oblivisci horum malorum.
Thes. Quos luctus audivi, et percussiones
pectorum
Et lamentationes de mortuis, ab hoc templo
Echo redeunte? quam metus me suspensum
reddit,

90 Ne mater, ad quam vado,
Quae diu absuit ex aedibus, habeat aliquid
novi.

Eia, quae res est? video novas propositiones
sermonum,

Matrem anum in ara sedentem,
Et peregrinas simul mulieres, non unum so-
num

95 Habentes luctuum; nam ex venerandis
Oculis mittunt miserabiles lachrymas in ter-
ram;

Et puellae¹³⁾, ac vestitus, non qualis est in
pompis sacrorum.

Quid haec sunt, mater? tuum est indicare mihi,
Et meum audire; expecto aliquid novi.

100 *Aeth.* O fili, istae mulieres sunt matres
filiorum,

Qui ad Cadmeas portas occubuerunt,
Septem ducum; et cum ramis supplicum
Observant me, ut vides, undique, fili.

Thes. Quis est iste gemens miserabiliter in
porta?

105 *Aeth.* Adrastus, ut aiunt, Argivorum rex.

Thes. Sed pueri circa eum an sunt eius filii?

Aeth. Non, sed pupilli mortuorum, qui occu-
buerunt.

Thes. Quare ad nos venit supplici manu?

Aeth. Scio; sed horum sermo deinceps est, fili.

110 *Thes.* Te obvolutum penulis interrogo.

13) puellae] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset interpres
ζούραι s. *ζούραι*; Editt. recent. (=Eurip.: *ζούραι*) rasurae.

Dic, proferens caput, et omitte luctum:

„Nihili efficietur, nisi eloquaris.

Adr. O victorioso rex terrae Atheniensium,
Thesen, venio supplex tibi et urbi tuae.

115 *Thes.* Quam rem venans, aut quo opus
habens?

Adr. Scis, quam perniciosam expeditionem
feci?

Thes. Non enim tacite pertransiisti Graeciam.

Adr. Ibi perdidit Argivorum proceres.

Thes. Talia miserum bellum facit.

120 *Adr.* Hos mortuos veni petiturus ab urbe.

Thes. Confidens praeconibus Mercurii, ut sepe-
lias mortuos?

Adr. Sed hostes non sinunt me.

Thes. Quid dicunt, cum tu iusta petas?

Adr. Quid? felices non possunt ferre.

125 *Thes.* Ergo venisti consulturus me, aut cuius
gratia?

Adr. O Thesen, volens te curare^{13a)} filios
Argivorum.

Thes. Ubi est nobis¹⁴⁾ Argos¹⁵⁾? an frustra
gloriatum?

Adr. Perimus frustrati; sed venimus ad te.

Thes. Utrum hoc tuo privato consilio fit, an
totius urbis?

130 *Adr.* Omnes Danaidae supplicant tibi, ut
sepelias mortuos.

Thes. Quare duxisti septem currus ad¹⁶⁾ The-
bas.

Adr. Gratificans in hac re duobus generis.

Thes. Cui elocasti filias tuas Argivorum?

Adr. Non habeo affinitatem civium domi.

135 *Thes.* Sed dedisti hospitibus Argivas puellas?

Adr. Tydeo et Polynici Thebano.

Thes. Quomodo venisti in amorem huius affi-
nitatis?

Adr. Obscura aenigmata Phoebi me induxe-
runt.

Thes. Quid dixit Apollo, parans puellis nuptias?

140 *Adr.* Ut darem meas filias apro et leoni.

Thes. Quomodo evolvisti oracula Dei?

Adr. Venerunt exules nocte ad meam portam.

13a) curare] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: recu-
perare (Eurip. *ζούραι*).

14) nobis] sic Editt. 1558., 1562. Barn., Musgr. (= Editt.
Basil. 1551. et Barn. *ἡμῖν*); Fix.: vobis (= *ὑμῖν*, quod
text. gr. Editt. Musgr. et Fix. exhibet).

15) Argos] sic Editt. 1558., 1562., Fix.; Barn., Musgr.:
illud Argos (Eurip. *τὸ δὲ Ἄργος*).

16) ad] Ed. 1562. errore typogr.: ab.

- Thes.* Qui fuerint uterque, dic; duo enim dixisti simul.
- Adr.* Tydeus et Polynices pugnaverunt inter se.
- 145 *Thes.* Verum his dedisti tanquam bestiis tuas filias?
- Adr.* Coniiciens pugnam duarum ferarum.
- Thes.* Quomodo venerunt relictis finibus patriae?
- Adr.* Tydeus fugiens sanguinem cognatum¹⁷⁾ ex patria.
- Thes.* Filius Oedipi quare reliquit Thebas?
- 150 *Adr.* Propter diras patris, ne interficeret fratrem.
- Thes.* Dicis astutam causam exilii huius¹⁸⁾.
- Adr.* Sed manens iniuria afficiebat absentem¹⁹⁾.
- Thes.* Num frater ipsum frandat patrimonio?
- Adr.* Haec ut ostenderem, veni, et sic perii.
- 155 *Thes.* Accessisti vates et vidisti flammam hostiarum?
- Adr.* Heu mihi, urges me, qua re ego maxime impegi.
- Thes.* Ut videtur, non venisti volentibus Diis.
- Adr.* Quid? Imo veni invito Amphiarao.
- Thes.* Sic Deus facile aversatus est te.
- 160 *Adr.* Iuvenum tumultus impulit me.
- Thes.* Admisisti audaciam pro consilio.
- Adr.* Quod multos perdidit duces.
- Sed o fortissimum caput Graecorum,
Rex Atheniensium, erubesco quidem
- 165 Cadens ad solum, apprehendere tuum genu manu,
Canus vir, qui fui beatus hactenus²⁰⁾.
Tamen necesse est cedere meae calamitati.
Serva mortuos meos, et miserans mea mala
Et has matres mortuorum filiorum,
- 170 Quibus senectus cana venit ad orbitatem.
Sustinnerunt venire huc, et hospitalem pedem
Ponere, vix moventes senilia membra,
Tanquam legatae, non ad ceremonias Cereris,
Sed ut mortuos sepeliant, quas ipsas oportuit

- 175 Sepultas manibus filiorum consequi tempestivum funus.
- „Sapientis est, divitem adspicere paupertatem.
„Pauperem autem respicere ad divites²¹⁾
„Imitantem, ut ipse expetat divitias,
„Et fortunati timeant miserias.
- 180 „Et poetam, cum parit²²⁾ versus,
„Gaudentem parere; si non ita est affectus,
„Non potest ipse carens affectu,
„Delectare alios; non enim convenit.
Fortasse dixeris: Peloponnesum linquens,
- 185 Quomodo iniungis istum laborem Atheniensibus?
Ego paratus sum dicere hoc.
Sparta quidem mea est, sed habet varios mores;
Reliquae sunt parvae et imbecilles; sed tua civitas
Sola potest sustinere hunc laborem.
- 190 Videt²³⁾ enim miserias, et iuvenem
Habet te rectorem bonum, cuius²⁴⁾ defectu urbes
Multae perierunt, indigentes duce.
Chor. Et ego dico idem hoc, quod iste dicit,
Theseu, ut afficiaris mea calamitate.
- 195 *Thes.* Laboravi certans cum aliis oratione
„Tali; dixit enim aliquis, quod mala
„Plura sint bonis apud homines;
„Ego contrariam sententiam habeo his,
„Plura bona quam mala esse hominibus²⁵⁾.
- 200 „Si hoc non esset, nemo viveret.
„Laudo, qui nobis victum a sordido,
„Deum, et bestiali discrevit²⁶⁾.
„Primum indidit intellectum, deinde nuntiam
„Sermonis linguam dedit, ut agnoscamus vocem
- 205 „Et nutrimentum frugum, et frugibus de caelo

17) cognatum] Ed. 1562. errore typogr.: cognatam.

18) Dicis — huius.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Prudens dixisti voluntarium hoc exilium.

19) Sed manens — absentem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Sed qui domi manebant, absentes iniuria afficiebant.

20) qui fui beatus hactenus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. (aeque ac Ed. Basil. 1551. et Musgr. in textu gr.) εὐδαίμων ὄντας πάρος, qui aequae, ac tu, fui beatus aliquando; Fix.: τύραννος εὐδαίμων πάρος, rex beatus olim; Musgr.: rex olim felix

21) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Contraria praesentibus cogitanda.

22) parit] sic Ed. 1558.; Editt. recent. (= Eurip. ἴσχυς) pariat; Ed. 1562. errore typogr.: darit.

23) Videt] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Vidit; Musgr.: Respicit; Fix.: respicere solet (Eurip. δέδορκε).

24) cuius] sic (= Eurip. οὗ) Editt. 1558., Barn., Musgr. Fix.; Ed. 1562. huius.

25) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Bonae an mala plura Diis hominibus tribuerint.

26) Laudo — discrevit.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Laudo autem eum, qui nobis vitam a confusa Et serina. quisquis ille fuerit decorum, discrevit.

- „Stillas humidas, ut alant illa, quae nascuntur ex terra,
 „Et rigent ventrem: ad haec ad frigora
 „Depellenda, calida munimenta Deus dedit²⁷⁾;
 „Et maris navigationem, ut contractus²⁸⁾
 210 „Habermus inter nos, quibus indiget terra.
 „Quae autem sunt ignota et non perspicua,
 cognoscimus,
 „Intuentes in ignem, et in fibras^{28 a)} extorum
 „Vates praesignificant, et a volucris.
 „Non ergo petulanter agimus, qui, cum Deus
 apparatus vitae
 215 „Dederit talem, iis non contenti simus?
 „Sed superbia plus posse quam Deus
 „Quaerit²⁹⁾; possidentes autem audaciam,
 Videmur esse sapientiores Diis.
 Ex illo numero et tu videris non sapiens,
 220 Qui filias, oraculis Phoebi victus,
 Sic dedisti peregrinis, tanquam dantibus Diis.
 „Miscens splendidam familiam tuam polluta³⁰⁾,
 „Vulnerasti domos; oportet enim neque corpora
 „Iniusta iustis miscere iustum,
 225 „Et florentes comparare amicos ad terrorem
 incutiendum.
 „Deus ducens communem fortunam,
 „Calamitate aegrotantis perdidit
 „Coniungentem se, eum, qui nihil peccavit³¹⁾.
 Ducens omnes Argivos in expeditionem,
 230 Vatis dicentibus, praeterea contumelia
 afficiens oracula³²⁾,
 Negligens Deos, perdidisti civitatem
 A iuvenibus adductus, qui, cum honore afficiuntur

27) ad frigora — dedit.] sic Editt. 1558., 1562. (calida munimenta = Eurip. Ed. Basil. 1551., quae habet Προβλήματ' αἰθρον' pro Προβλήματ', αἰθρος); Editt. recent.: ad versus hiemem Munimenta donans et ad aestum Dei (Solis) arcendum.

28) contractus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: commercia (Eurip. διαλλαγῆς).

28a) in fibras] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: per fibras (Eurip. κατά πύλας).

29) H. 1. Editt. 1558., 1562. nota marg.: In superbos et petulantes.

30) H. 1. in iisd. Editt. nota marg.: Contagio.

31) Huic loco in iisd. Editt. in marg. adscriptum est Horatii [Od. III. 2, 29. 30.] dictum:

Saepe Diespiter
 Neglectus incesto addidit integrum.

32) Vatis — oracula.] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr.: Deinde oracula. vatis edentibus, contemneus.

- „Gaudent et augent bella sine iure
 „Corruptentes cives, alius ut fiat imperator,
 235 „Alius ut alium contumelia afficiat nactus
 potentiam,
 „Alius propter avaritiam, non considerans
 „Populo an accidat aliquid detrimenti³³⁾.
 „Tres sunt partes civium: divites
 „Inutiles sunt, et semper plura expetunt;
 240 „Pauperes et indigentes victi,
 „Vehementes sunt, et tribuentes magnam partem
 invidiae,
 „Emittunt malos aculeos in divites,
 „Capti linguis malorum praesidium.
 „Trium partium media servat civitatem,
 245 „Conservans bonum statum, quem ordinavit
 civitas³⁴⁾.

Et deinde ego tibi auxiliator fiam?

Quid honesti dicens ad meos cives?

Vale iam; nam non recte deliberasti

Ipsae, ut nos urgeamus fortunam.

- 250 *Chor.* Male fecit. „In iuvenibus hominibus
 hoc

„Inest, sed convenit illi ignoscere.

Sed venimus, o rex, tanquam ad medicum
 istorum.

Adr. Non elegi te iudicem meorum malorum³⁵⁾,

Neque, si quid deprehendor non recte fecisse,

- 255 *Istorum* punitorem et obiurgatorem, o rex,

Sed ut adiuver. Si autem non vis:

Necesse est me contentum esse tuis dictis.

Quid enim agam?

Sed, o anus, ite canam³⁶⁾ herbam

Fronidium relinquentes hic in reditu,

- 260 Et Deos et terram et triticum ferentem

Deam

Cererem facientes testes, et solis lumen,

Quod nihil iuverit nos ceremonia supplicum.

33) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Iuvenilis cupiditas exitiosa.

34) H. 1. ibid. nota marg.: Civium qui optimi.

35) [252] Sed venimus — istorum. [253] *Adr.* Non elegi — malorum.] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551.); in Ed. Musgr. *Adrasti* sermo iam a vs. 252. orditur sic: *Adr.* Atqui ad te, ut ad medicum horum, o rex, venimus: Non quidem iudicem te eligentes horum malorum; in Editt. Barn. et Fix. vs. 253. versui 252. praecedit sic: *Adr.* Non elegi — malorum; Sed ad te, ut ad medicum illorum, o rex, venimus. [Ed. Fix. paululum verbis differt].